
Tirsdag den 1. april 2003 (L 175) 7023 

Med hensyn til statistik vil jeg bare nævne to 
ting, jeg kan ikke nå mere her: Det er f.eks. stati- 
stik over fædres andel af barsel -  den er ikke til 
at finde nogen som helst steder, heller ikke på , 
Danmarks Statistik -  og så kvinder i ledelse, 
hvor der er en yderst usammenhængende stati- 
stik, hvor man næsten ikke kan få det frem. 

Kl. 17.10 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
13) Første behandling af lovforslag nr. L 175: 
Forslag til lov om ændring af skattestyrelseslov 
ven og andre love. (Ændring af fristreglerne på 
skatter og afgiftsområdet m.v.). 
Af skatteministeren (Svend Erik.Hovmand). 
(Fremsat 12/3 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Peter Christensen (V): 
De, gamle regler for, hvornår skatteborgere og 
især skattemyndighederne, har kunnet ændre ; 
skatten tilbage i tid, har været kritiseret. Myn- . 
dighederne har haft for nemt ved at opkræve 
skatter mange år efter selvangivelsen, og regler-, 
ne har forhindret skatteborgerne i at gøre krav 
gældende, selv om der har været åbenlyse og 
særlig gode grunde dertil. På den baggrund blev 
Fristudvalget nedsat, og det er: deres grundige 
arbejde og anbefalinger, det her lovforslag byg- 
ger på. Lovforslaget indebærer en høj grad af re- 
gelforenkling, da fristerne gøres mere. ens og . 
gennemskuelige. 홢 

Blandt de forskellige ændringer, lovforslaget 
indeholder, kan jeg ikke undlade at fremhæve: 
indførelse af den såkaldte sikkerhedsventil, som 
skal sikre, at skatteydere fremover kan få genop- 
taget:deres sag, såfremt der er. særlige omstæn- 
digheder, der har ført til et urimeligt resultat, et 
forslag, som stiller borgerne bedre over for sy- 
stemet. 

Desuden tilkendegiver regeringen, at den vil 
undersøge mulighederne for at begrænse lig- 
ningsmyndighedernes adgang til at ændre skat- 
ten efter udløbet af ligningsfristen, et forslag, , 

som vil betyde, at mange danskere fremover kan 
regne med, at har de ikke hørt fra, skattemyndig- 
hederne 1 år efter, at de har indleveret selvangiv 
velsen, så er selvangivelsen accepteret. Det er en 
forbedring, som skal gælde skatteborgere med 
enkle økonomiske forhold. Det kan vi fra Ven- 
stre støtte, og vi håber bestemt, at der vil komme 
et konkret forslag i den retning. 

De konkrete tiltag, der er fremsat forslag om, 
er alle i god tråd med Venstres holdning til rets- 
sikkerhed, og vi ser,forslaget i en naturlig for- 
længelse af både lOO.pct.s omkostningsdækning 
i skattesager , og lovforslaget om klar besked fra 
kommunen, alt sammen forslag,, som skal øge 
og styrke den enkelte danskers retssikkerhed 
over for systemet. Det er mennesket frem for sy- 
stemet i virkelighedens verden i konkret hand- 
ling. 

Venstre kan støtte lovforslaget. 

Erik Mortensen (S): 
L 175 indeholder jo nogle elementer, som umid- 
delbart er tiltalende. Det bygger jo også på et 
udvalgsarbejde, som blev, igangsat under den 
forrige regering, så vi har i Socialdemokratiet 
selvfølgelig haft en forventning om, at der burde 
ske en justering af gældende regler, og det er så 
også det, der er lagt op til her.. , 

Om fristerne skal være, som de er beskrevet 
her, kan jo selvfølgelig diskuteres, men umiddel- 
bart er der positive elementer i det. Der er imid- 
lertid også en hel del svært tilgængeligt stof i 
det, må vi nok sige. Det er et ret omfattende lov- 
forslag, og derfor må vi nok se i øjnene, at der : 
under udvalgsbehandlingen skal stilles nogle 
uddybende spørgsmål. 

Det fremgår jo allerede af den skriftlige frem- 
sættelse fra ministerens side, at den naturlige 
konsekvens af forslaget om fristafkortelse fra 5 
til 3 år/hvad angår afgiftssager, vil give et min- 
dre provenu på 180 mio. kr., hvilket også er be- 
skrevet her. Det skal man så prøve at hive hjem 
via en mere intensiv kontrol i år 1-3. Det er så- 
dan set også godt nok. Men man vurderer så, at 
det skulle svare til 35, årsværk at udføre denne ; 
ekstraordinære kontrol, og samtidig siger mini- 
steren, at der ikke tilføres Told og Skat yderligere 
ressourcer som følge af forslaget. 

Så er det gode spørgsmål vel, i og med at man 
har været vidne til i hundredvis af afskedigelser 
i Told og Skat: Hvordan i alverden kan det reg- 
nestykke gå op, at man uden yderligere tilførsel 
af ressourcer forventer et merforbrug på 35 års- 
værk for at hente 180 mio. kr.? Hvis man kan 


